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Kære Klaus Mygind 
 
Tak for din henvendelse af 9. juni 2020 til Teknik‐ og miljøforvaltningen om, hvorvidt der i VVM tilladelsen i 
forbindelse med Nordhavnstunnelen er givet en udledningstilladelse til at sende urenset spildevand ud i Øresund og 
i så fald hvor meget? Jeg besvarer spørgsmålet, da det vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen. 
 
Vejdirektoratet, der er VVM myndighed på etablering og drift af Nordhavnstunnel, har udarbejdet en VVM‐
miljøkonsekvensrapport. De har ikke givet en egentlig VVM‐tilladelse, da den for statslige anlæg er erstattet af en 
anlægslov. Forvaltningen har indhentet svar på dine spørgsmål fra Vejdirektoratet.  
 
Vejdirektoratet skriver i mail af 15. juni 2020 følgende: ”I forbindelse med VVM‐arbejdet er der indhentet oplysninger 
om hvilke større ledningsanlæg, der er placeret inden for undersøgelseskorridoren. Denne kortlægning benyttes 
blandt andet til at vurdere, om der er ledningsanlæg, der er kritiske for gennemførelsen, samt til at opstarte en 
dialog omkring dette med ledningsejeren. I dette projekt blev det vurderet, at spildevandstrykledning tilhørende 
Novafos var kritisk for projektets gennemførelse, og der blev indledt en dialog med Novafos omkring mulige tekniske 
løsninger. 

  
Det fremgår af den sammenfattende rapport fra VVM‐redegørelsen, at det teknisk er muligt at omlægge ledningen 
ind over den eksisterende forberedte del af tunnelen forud for anlægget af Nordhavnstunnellen. Ligeledes fremgår 
det, at ledningsarbejdet vil medføre en midlertidig udledning af urenset spildevand, mens der kobles over fra den 
eksisterende ledning til den nye omlagte sektion. Novafos er som ledningsejer ansvarlig for at planlægge, projektere 
og gennemføre det nødvendige ledningsarbejde. Den endelige tekniske løsning findes i et samarbejde mellem 
ledningsejer og anlægsmyndigheden efter anlægsloven er vedtaget, og mens tunnelprojektet detailprojekteres. I 
forbindelse med gennemførelsen af ledningsarbejdet og dets planlægning er Novafos ansvarlig for at indhente alle 
relevante myndighedstilladelser til ledningsarbejdets gennemførelse. Vejdirektoratet har således ikke i forbindelse 
med VVMén eller anlægsloven sikret tilladelse til udledning af urenset spildevand i Øresund.” 
 
I miljøkonsekvensrapport for Nordhavnstunnel redegøres for følgende: ”Det er en forudsætning, at Nordvands (red. 
nu Novafos) trykledning er omlagt, før det egentlige anlægsarbejde i forbindelse med Nordhavnstunnelen 
iværksættes. Da ledningen ligger på såkaldt gæsteprincip, vil både planlægning og udførelse blive foretaget af 
Nordvand. Spildevandsledningen skal forlægges ind over tilkoblingsanlægget ved Strandvænget. Omlægningen vil 
medføre en midlertidig udledning af urenset spildevand, mens der kobles over fra den eksisterende ledning og til den 
nye omlagte sektion. Spildevandet forventes at blive ført ud i midten af Øresund fra Tuborg Nord via en ca. 1,5 km 
lang udløbsledning. Tilslutningen og dermed udledningen kan begrænses til en periode på to til fire uger, og 
udledningen foretages i efterårs‐ eller vinterperioden. Herved vil påvirkningen af vandkvalitet og organismer omkring 
udledningen minimeres. Anlæg af den omlagte ledning vil tage mellem 7 og 9 måneder og vil betyde, at der i denne 
periode inddrages 20‐30 bådpladser midlertidigt i den vestlige del af Svanemøllehavnen til byggegruben. 
Omlægningen vil fortrinsvis ske i vinterhalvåret, inden de øvrige anlægsaktiviteter i forbindelse med 
Nordhavnstunnelen går i gang.” 
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Teknik‐ og Miljøforvaltningen kan ift. ovenstående svar fra Vejdirektoratet tilføje, at Københavns Kommune ikke har 
modtaget en ansøgning om udledning af spildevand i forbindelse med etableringen af Nordhavnstunellen. Ud fra 
Vejdirektoratets beskrivelse af ledningsforhold og udledning i miljøkonsekvensrapporten fremgår det, at det er 
Novafos’ ledningssystem, som det kan blive nødvendigt at omlægge. Forvaltningen vurderer derfor, at en eventuel 
udledning forventeligt vil ske i Gentofte kommune, og det derfor vil være Gentofte kommune, der vil modtage og 
behandle en eventuel ansøgning om udledning af spildevand.  
 
Jeg håber, at du har fået besvaret dine spørgsmål, ellers er du velkommen til at vende tilbage. 
 
Med venlig hilsen  

Hans Christian Karsten 

Vicedirektør 
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